COMUNE DI
SANT’ANGELO DI BROLO

ORDINANZA SINDACALE N. 95 del 12/08/2025
OGGETTO: Smaltimento urgente delle coperture in amianto

IL SINDACO
Visto il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e successive modificazioni, concernente la tutela della salute e
della sicurezza nei luoghi di lavoro;
Considerato che le coperture in amianto presenti nel territorio comunale rappresentano un grave rischio per la
salute pubblica e per 'ambiente;
Rilevato che l'amianto ¢ classificato come sostanza cancerogena di categoria 1B e che l'esposizione a tale
sostanza puo causare gravi patologie, tra cui il mesotelioma e il cancro del polmone;
Visto il Piano Regionale per la rimozione dell'amianto;

ORDINA

Art. 1
1. Tutti i proprietari di edifici pubblici e privati che presentano coperture in amianto devono provvedere allo
smaltimento urgente delle stesse entro il termine di giorni 30.
2. Lo smaltimento deve essere effettuato secondo le modalita e le prescrizioni tecniche stabilite dalle norme
vigenti in materia.
Art. 2
1. T proprietari degli edifici devono comunicare al Comune I'avvio dei lavori di rimozione e smaltimento delle
coperture in amianto, allegando la documentazione relativa alla corretta gestione dei rifiuti pericolosi.
2. La comunicazione deve essere inviata al seguente indirizzo: Comune di Sant’Angelo di Brolo
comunedisantangelodibrolo@pec.it].
Art. 3
1. 11 Comune si riserva la facolta di effettuare controlli e verifiche per accertare la corretta esecuzione dei lavori
di rimozione e smaltimento delle coperture in amianto.
2. In caso di inottemperanza agli obblighi previsti dal presente atto, saranno applicate le sanzioni
amministrative previste dalla normativa vigente.

DISPONE
LA DIFFUSIONE DELLA PRESENTE ORDINANZA CON OGNI MEZZO IVI COMPRESI I CANALI
SOCIALI;
L'invio della stessa:
Al Prefetto di Messina;

Al Corpo Forestale di Sant'Angelo di Brolo;
Alla locale Stazione dei Carabinieri di Sant'Angelo di Brolo;
Al Commussariato P.S. di Patti;

AVVERTE
— Che avverso il presente provvedimento ¢ ammesso ricorso amministrativo al Sig. Prefetto di Messina entro 30
giorni dalla pubblicazione della presente.
— Che avverso il presente prowedn'nento ¢ ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R della Sicilia entro 60 giorni
dalla sua pubblicazione ovvero ricorso Gﬁhﬁ‘rﬂlﬂaqo al Presidente della Regione entro 120 giorni dalla sua
pubblicazione. :

Numero veTae 200 135 427 -Centraling 0041533361
www.comune santangelodibrole me it -sindecod@comune. santangeladibrolo me it
Via | Seftembre - Cap 98064 - C. F, 00108980830
Per la corrispondenza il Comune, ove possibite, utilizza esclusivamente'la posta eletironica certificata comunedisantangelodibrolo@pec. it



